
 

 

 

 

 

鄂尔多斯盆地东缘 

延川南区块西区煤层气开发项目 

竣工环境保护验收调查报告 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

建设单位：中国石油化工股份有限公司临汾煤层气分公司 

编制单位：南 京 国 环 科 技 股 份 有 限 公 司 

二〇一八年七月 

 

 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             
[...]
南京国环科技股份有限公司                   122                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

 

  

平台采出水收集（槽下地下管线入污水池）          

  

W13平台污水池及提升管网（至输水管线）      W71平台污水池(罐车拉） 

  

集水池                              集水池泄水池 

  



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   123                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

万宝山区块采出水处理站           混凝沉淀撬、氧化罐、在线检测室 

  

组合过滤器                      水箱及次氯酸钠储罐 

  

第三方在线监测室及污泥污水池                 操作间 

 

二、谭坪区块采出水处理站 

驮涧村西南 600m处建设了谭坪区块采出水处理站。 

环评阶段谭坪区块已建采出水处理站建成，处理规模 10m3/h。2017年，本项目对

原有处理设施进行了拆除原址改造，目前已建成新的谭坪区块采出水处理站，处理规

模 30m3/h。采用调节→一级提升→混凝沉淀→氧化→二级提升→过滤→出水，辅助系

统有：加药流程，污泥处理流程、DCS自动控制、视频监控等系统，并安装废水在线

监测系统。 

1）废水由站外收集系统汇集进站，先进入调节池进行均质均量，调节 pH值； 

2）调节后，废水一级提升至混凝沉淀撬和氧化罐，在撬内废水经混凝和沉淀过程

去除大部分固体杂质，然后在氧化罐去除 COD和氨氮； 

3）然后废水经过二级提升，进入过滤器去除残余固体悬浮物和吸附去除氟化物；

经处理站配套在线监测装置监测 pH、氟离子、氨氮达标后进入出水罐消毒后外排；如

不达标，废水返回至调储池进行再次处理； 

4）经监测达标的采出水进入出水罐，出水罐水质达到 GB3838 规定的 V 类水质



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   124                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

标准然后外排至鄂河。同时，出水罐出水按照环保要求配置有第三方在线监测装置。 

5）混凝沉淀污泥及反冲洗水进入污泥池，经沉淀后上清液进入污水池后泵回调储

池进行再处理，污泥（万宝山区块采出水处理站污泥经罐车运至谭坪区块采出水处理

站处理）定期经压滤机压滤后及时运至吉县垃圾填埋场进行处置。 

目前，谭坪区块采出水产生量约为 250m3/d，各平台采出水经采出水收集污水池

暂存后全部采用水车拉至谭坪采出水处理站进行处理，处理达标后经外排水输水管线

排入鄂河。污泥经压滤后泥饼送吉县垃圾处理场进行处置。 

同时，根据调查，两座采出水处理站均配套有两套废水在线监测装置。处理站自

生配套废水在线监测装置监测位置在出水罐之前，用于检测 pH、氟离子、氨氮，仅作

为处理站处理调控使用，不与相关环保管理部门联网；第三方废水在线监测装置，用

于检测 COD、氨氮，作为外排水监控之用，需与相关环保管理部门在线监控平台联网，

目前不具备联网条件尚未联网。基于此情况，要求建设单位做好第三方废水在线监测

装置监测数据统计汇总相关工作。 

另外，本项目在施工阶段，谭坪采出水处理站处理后废水输至 5#平台进行地下回

注。环评阶段要求对回注设施进行拆除，回注井进行水泥封堵。目前，本项目 5#平台

回注井已水泥封堵，回注设施已拆除。 

 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   125                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

 

  

谭坪区块采出水处理站                          调储池 

  

混凝沉淀撬及氧化罐                      加药撬 

  

石英砂过滤器撬                            出水罐 

  



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   126                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

第三方在线监测装置                      回注井封堵 

  

罐车拉水入调储池                    罐车拉水入调储池 

 

7.3.2生活污水调查 

环评阶段，1#、2#、3#集气站站内设生活污水沉淀池（均为 4m3，防渗系数 10-7cm/s），

产生的生活污水进入沉淀池暂存。进站分离器产生的污水经隔油池进行油水分离后进

入站内的污水回收池。1#、2#集气站分离器污水与生活污水由罐车送至延 1倒班点生

活污水处理装置，3#集气站分离器污水与生活污水由罐车送至集气中心站生活污水处

理装置，处理后用于站场绿化及场地、道路洒水，不外排。集气中心站分离器、脱水

装置产生的污水经隔油池进行油水分离后进入站内的污水回收池。污水送站场内的生

活污水处理装置进行处理，污水处理装置处理规模为 18m3/d，采用生物接触氧化法+

过滤+消毒处理工艺，处理后回用于站场绿化及道路洒水，不外排。在生活污水处理站

设 18m3的调节池（防渗系数不大于 1×10-7cm/s），事故情况下，污水可进入调节池暂

存。锅炉软化排水主要污染物为盐类，收集后道路洒水。倒班点锅炉软化排水主要污

染物为盐类，收集后道路洒水，生活污水经收集后送站场内的生活污水处理装置处理，

2 个倒班点处理规模分别为 12m3/d、12m3/d，采用生物接触氧化法+过滤+消毒处理工

艺，处理后回用于倒班点场地绿化及道路洒水，不外排。在 2个生活污水处理站各设

12m3的调节池（防渗系数不大于 1×10-7cm/s），事故情况下，污水可进入调节池暂存。 

经现场调查，本项目集气中心站、延 6基地倒班点建设了地埋式生活污水处理站；

2#、3#集气站建设了一体化生活污水处理装置；1#集气站设生活污水化粪池，生活污

水在化粪池暂存后定期送延 6基地倒班点生活污水处理站处理；延 1倒班点原建有地

埋式生活污水处理站，处理能力 100m3/d，采用格栅→沉淀→调节→生物接触氧化→

消毒处理工艺，目前延 1倒班点停用，无人值守居住，不再产生生活污水，生活污水



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   127                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

处理设施停用。各集气站实际分离器分离污水量很少，场内生产区均设有污水池，分

离器少量污水和往复式压缩机运行产生的废油一同进入污水池后作为危险废物处置。 

1、集气中心站生活污水处理站 

集气中心站建有 1 座地埋式生活污水处理站，处理能力 120m3/d，采用格栅→隔

油调节→水解酸化→生物接触氧化→MBR→消毒。设 20m3化粪池和 30m3调节池。各

池体防渗系数 10-7cm/s。 

目前，集气中心站实际生活污水产生量为 20m3/d，经处理达标后，全部用于场地

道路及绿化洒水等，不外排。 

燃气锅炉排水用于场地道路洒水。 

    

地埋式生活污水处理站                             牌匾 

    

加药装置                           运行台账记录 

2、延 6基地倒班点生活污水处理站 

延 6基地倒班点建有 1座地埋式生活污水处理站，处理能力 48m3/d，采用格栅→

隔油调节→水解酸化→生物接触氧化→MBR→消毒。工艺流程与集气中心站生活污水

处理站基本一致。设 20m3化粪池和 30m3调节池。各池体防渗系数 10-7cm/s。 

目前，延 6基地倒班点实际生活污水产生量为 10m3/d，经处理达标后，全部用于



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   128                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

场地道路及绿化洒水等，不外排。 

燃气锅炉排水用于场地道路洒水。 

    

生活污水处理站操作间                   地埋式生活污水处理站 

 

3、2#、3#集气站生活污水处理站 

2#、3#集气站分别建设了一体化生活污水处理装置，处理能力均为 20m3/d，采用

格栅→调节→厌氧→接触氧化→MBR→消毒。均设置有 36m3 清水池。各池体防渗系

数 10-7cm/s。 

目前，2#、3#集气站生活污水实际产生量均约为 5m3/d，经处理达标后，全部用

于场地道路及绿化洒水等，不外排。 

燃气锅炉排水用于场地道路洒水。 

    

2#集气站一体化生活污水处理装置                    调节池 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   129                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

    

牌匾                               绿化洒水管线 

    

3#集气站一体化生活污水处理装置                  清水池 

 

4、1#集气站生活污水 

1#集气站仅有值班人员值守，不设宿舍、食堂等，值班人员生活起居在延 6基地

倒班点。1#集气站生活污水主要为少量的厕所废水，约 0.4m3/d，集气站东北角设 36m3

化粪池，防渗系数 10-7cm/s。生活污水定期由罐车运至延 6 基地倒班点生活污水处理

站进行处理。 

    

1#集气站生活污水化粪池                      抽排管网 

 

同时，根据调查了解，本项目环评及其批复要求生活污水经处理后全部用于场地



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             
[...]
南京国环科技股份有限公司                   133                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

根据对比结果分析，验收阶段即环评阶段各断面监测指标均满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类标准。环评阶段氨氮未检出，验收阶段氨氮约为

0.2mg/L，各断面较环评阶段增加。本项目氨氮排放量 0.252t/a，排放量较少，不会对

区域地表水质量造成大的影响，同时鉴于Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ断面在本项目排水上游，氨氮浓

度也较环评阶段增加，因此分析原因可能是上游来水氨氮浓度变高所致，本项目对其

影响不大。另外，石油类验收阶段较环评阶段降低。 

 

 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   134                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

7.3.4.2采出水处理站水质监测                                                                 

1、监测布点及时间 

山西蓝标监测技术有限公司于 2018年 4月 22日、23日、24日，对采出水处理站

进口、出口分别布设 1个监测点对水质进行了监测。 

2、监测项目及监测要求 

监测项目与监测要求见表 7-3-7。 

表 7-3-7   采出水监测布点、监测项目及监测频次 

名称 监测位置 监测项目 监测频次 

万宝山区块采

出水处理站 
处理站进、出口各 1个点 

pH、总硬度、SS、CODcr、DO、
BOD5、氨氮、氟化物、硝酸盐氮、

亚硝酸盐氮、硫酸盐、高锰酸盐指

数、铁、锰、砷、汞、铜、锌、铅、

镉、Cr6+、石油类、挥发酚、硫化

物、氰化物、阴离子表面活性剂、

总氮、总磷、硒、细菌总数、总大

肠菌群、水温、日均流量（处理量）

连续监测 3天， 
每天采样 4次 

谭评区块采出

水处理站 
处理站进、出口各 1个点 

 

3、采样及分析方法 

采样、分析方法按有关标准和监测技术规范执行。 

4、监测结果及达标情况分析 

万宝山击谭坪区块采出水处理站出水口水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类水质标准。 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   135                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

7.3.4.3生活污水处理站水质监测 

1、监测布点及时间 

山西蓝标监测技术有限公司于 2018年 4月 22日、23日、24日，在 2#、3#集气

站、集气中心站、延 6基地倒班点生活污水处理站进口、出口分别布设 1个监测点对

水质进行监测。 

2、监测项目及监测要求 

生活污水监测项目与监测要求见表 7-3-11。 

表 7-3-11  生活污水监测布点、监测项目及监测频次 

名称 监测位置 监测项目 监测频次 

2#集气站生活污水
处理站 

处理设施

进、出口各

1个点 

pH、SS、CODcr、BOD5、动植物

油、氟化物、氨氮、硫化物、挥

发酚、磷酸盐、阴离子表面活性

剂、细菌总数、总大肠菌群、水

温、日均流量（处理量） 

连续监测 3天， 
每天采样 4次 

3#集气站生活污水
处理站 

集气中心站生活污

水处理站 

延 6基地倒班点生活
污水处理站 

3、采样及分析方法 

采样、分析方法按有关标准和监测技术规范执行。 

4、监测结果 

各场地生活污水处理站出口水质各项指标均满足《城市污水再生利用-城市杂用水

水质标准》（GB/T18920-2002）中关于道路清扫用水绿化水质标准。 

 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   136                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

7.4地表水环境影响调查结论及整改建议 

1、本项目施工阶段落实了地表水污染防治措施，未对地表水环境造成不良影响。 

2、各采气平台建设了采出水收集污水池。万宝山区块及谭坪区块分别建设了采出

水处理站。万宝山区块在 2#集气站南侧延 17 平台场地内建设了 500m3集水池，并建

设了集水池至万宝山区块采出水处理站 1200m3调储池的输水管线，除输水管线附近 7

个平台采出水在各自采出水收集污水池暂存后通过输水管线进入万宝山区块采出水处

理站处理外，万宝山其他 120个平台采出水在各自采出水收集污水池暂存后，采用水

车拉水至集水池场地内由泄水池进入集水池后通过输水管线至万宝山区块采出水处理

站调储池进入处理系统进行处理。谭坪区块采出水处理站建设了 1座 2000m3调储池。

谭坪区块所有平台采出水均在各自采出水收集污水池暂存后，采用水车拉水至谭坪区

块采出水处理站调储池进入处理系统进行处理。 
3、万宝山区块采出水处理站，设计处理规模 70m3/h，采用调节→混凝沉淀→氧

化→过滤→消毒处理工艺。安装有第三方废水在线监测装置。目前，万宝山区块采出

水产生量约为 400m3/d，全部进入万宝山采出水处理站进行处理，处理达标后经外排

水输水管线排入鄂河。 

4、谭坪区块采出水处理站，设计处理规模 30m3/h，采用调节→混凝沉淀→氧化

→过滤→消毒处理工艺。安装有第三方废水在线监测装置。目前，谭坪区块采出水产

生量约为 250m3/d，经处理站处理达标后经外排水输水管线排入鄂河。 

5、本项目集气中心站建设了地埋式生活污水处理站，建有 20m3化粪池，采用格

栅→隔油调节→水解酸化→生物接触氧化→MBR→消毒处理工艺，处理能力 120m3/d，

目前实际生活污水产生量为 20m3/d，经处理达标后，全部用于场地道路及绿化洒水等，

不外排。 

6、延 6基地倒班点建有地埋式生活污水处理装置，建有 20m3化粪池，采用格栅

→隔油调节→水解酸化→生物接触氧化→MBR→消毒处理工艺，处理能力 48m3/d。目

前，实际生活污水产生量为 10m3/d，经处理达标后，全部用于场地道路及绿化洒水等，

不外排，燃气锅炉排水用于场地道路洒水。1#集气站少量的厕所废水，约 0.4m3/d，集

气站东北角设 36m3生活污水化粪池，生活污水定期由罐车运至延 6基地倒班点生活污

水处理站进行处理。延 1倒班点停用，不再产生生活污水，已建有的生活污水处理装

置停用。 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   137                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

7、2#、3#集气站分别建设了一体化生活污水处理站，采用格栅→调节→厌氧→接

触氧化→MBR→消毒，处理能力均为 20m3/d，目前，2#、3#集气站生活污水实际产生

量均约为 5m3/d，经处理达标后进入设置的 36m3清水池，全部用于场地道路及绿化洒

水等，不外排。燃气锅炉排水用于场地道路洒水。 

8、各集气站实际分离器污水量很少，均设有污水池，分离器污水和压缩机产生废

油进入污水池后作为危险废物处置。 

9、集气中心站每月清管作业一次，清管废液废渣量 16.4t/月，目前经临时水箱暂

存后送谭坪区块采出水处理站进行处理。 

10、各场地燃气锅炉排水用于场地道路洒水。 

11、经对选取的鄂河 9 个断面进行监测，各断面监测指标均满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类标准。 

12、经监测，万宝山及谭坪区块采出水处理站出水口水质满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水质标准。2#、3#集气站、集气中心站、延 6基地倒班点

生活污水处理站出口水质各项指标均满足《城市污水再生利用-城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）中关于道路清扫用水绿化水质标准。 

建议要求：尽快完成集气中心站场地内清管作业废液废渣污水池及其配套管网的

安装。加强本项目各平台采出水收集污水池巡查，及时将采出水运至采出水处理站进

行处理，严禁外排；加强采出水运输及采出水处理站、各场地生活污水处理站运行管

理，保证采出水达标排放，确保生活污水经处理后全部回用不外排。 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   138                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

第八章  大气环境影响调查 

8.1大气环境现状调查 

本项目所处区域属于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中规定的二类区（农

村地区）。 

验收监测期间，选取调查区内环评阶段 6个环境空气现状监测点的环境空气质量

进行监测，根据监测结果分析知：调查区 TSP、PM10、SO2、NO2 均满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准，非甲烷总烃满足《环境空气质量  非甲烷总烃

限值》（DB13/1577-2012）二级标准。由此可见，调查区环境空气质量良好。 

8.2施工期大气环境影响调查及环境保护措施有效性 

工程施工期大气污染主要来自施工产生的扬尘、燃油机械设备及运输车辆产生的

废气。 

根据调查核实可知，施工期的环境空气污染防治措施主要有： 

①施工期对土方、水泥、石灰等散装物料使用、运输和临时存放过程中，采区遮

挡、洒水等措施，运输车辆加盖篷布，在场内限速运输，出入厂区进行轮胎清洗。 

②施工单位基本按照要求对施工现场和道路情况根据气候情况洒水抑尘，施工期

间粉尘对周围环境的影响较小，未发生居民投诉事件； 

③使用高效节能环保型柴油动力机组和优质燃油，定期对柴油机、柴油发电机等

设备进行维护。 

④煤层气放空均进入火炬系统，禁止就地直接放空排入大气。 

由于采取了严格完善的防范措施，本项目建设期对环境空气的影响控制到了允许

程度以内，施工期大气环境影响很小。 

8.3运行期大气环境影响调查及环境保护措施有效性 

8.3.1大气污染源及防治措施调查 

1、供电    

本项目设 2 座 35kV/10kV 变电站，分别设在集气中心站脱水站和 1#集气站。2#

集气站设 10kV 开闭所，电源引自 1#集气站变电站。3#集气站设 10kV 开闭所，电源

引自谭坪 110kV变电站。各集气站设配电室，向站内及站区所辖集气平台供电。 



鄂尔多斯盆地东缘延川南区块西区煤层气开发项目竣工环境保护验收调查报告 

                                                                                                                             

南京国环科技股份有限公司                   139                    国环评证甲字第 1901号 

                                                                           

谭坪区块采出水处理站场地原有 6台 500kw燃气发电机组和延 6基地倒班点原有

2台 500kw燃气发电机组，目前各场地已建成供电线路，原有燃气发电机组已停用，